各有关单位：

    《中国极地考察数据管理办法》已经国家海洋局局长办公会审议通过，现予公布，请遵照执行。

《中国极地考察样品和数据管理办法（试行）》（国海极字〔2010〕681号）中凡与本办法不一致

的，以本办法为准。

国家海洋局

2018年3月13日

中国极地考察数据管理办法

第一章 总 则

    第一条 为进一步加强和规范我国极地考察数据的管理，保障数据安全，提高开放共享水平，充分发

挥极地数据作用，促进我国极地考察业务化工作和科学研究水平不断提高，依据《中华人民共和国国

务院第412号令》《北极考察活动行政许可管理规定》和《南极考察活动行政许可管理规定》，制定本

办法。

    第二条 由国家财政支持的极地考察活动获取数据的汇交、保管、公开、共享、使用服务等，适用本

办法。由社会资金支持的极地考察活动获取的数据参照本办法执行。

    本办法所称极地考察数据（以下简称“数据”），是指我国科研、技术或管理人员在极地考察活动

中产生的原始数据和成果数据，包括现场观测数据、样品采集与分析数据以及相关成果数据及元数据

等。

    第三条 国家海洋局是数据管理的主管部门，负责数据的宏观管理、监督检查和评价考核。

    国家海洋信息中心负责数据集中管理和技术指导。

    中国极地研究中心负责数据的接收、整理与保管、共享与使用以及国际交流合作。

    参加极地考察的单位是数据的生产者和汇交者，负责数据的采集、加工整理和汇交。

第二章 数据采集与汇交

    第四条 数据生产者负责数据的采集生产，按照相关的标准规范开展加工整理，形成便于使用的数

据。中国极地研究中心负责组织建立数据全生命周期质量控制体系。

    第五条 数据汇交包括原始数据、成果数据和元数据的汇交。

    （一）原始数据是指极地考察过程中产生的现场记录（包括手工记录、照片和视频等）、仪器自记

录原始数据、配置文件，采集样品的实验室分析测试数据以及国际合作与购置数据。

    （二）成果数据是指在原始数据基础上加工形成的数据集、数据产品、图件产品和相关报告等。

    （三）元数据是指原始数据和成果数据的说明信息，包括数据的获取、处理、仪器设备的检定校准

和质量控制等背景信息。

    第六条 数据按照以下时限进行汇交：

    （一）极地考察过程产生的原始数据在极地考察任务结束后汇交，采集样品的实验室分析测试数据

在极地考察任务限定期限内汇交；

    （二）极地成果数据在极地考察任务验收前2个月内汇交。

    第七条 数据采用集中或者单独报送的方式进行汇交，报送应是电子介质和纸介质的复制件。对于具

备网络条件的，优先采用网络传输。

    第八条 数据按照以下程序进行汇交：

    （一）数据准备与交接。汇交单位按照相应的技术标准规范，完成需汇交数据的整理和内部审查。

汇交单位与中国极地研究中心进行数据交接，由中国极地研究中心开具数据交接凭证。

    （二）技术查验。中国极地研究中心负责组织对接收的数据从齐全性、完整性、规范性、可读性、

安全性及数据质量等方面开展技术查验，并将发现的问题及时反馈汇交单位。

    汇交单位须在接到反馈后的20个工作日内完成对问题的处理，并完成补交。

    （三）汇交证明。数据汇交全部完成并符合要求后，中国极地研究中心在5个工作日内开具数据汇交

证明。

第三章 数据整理与保管

    第九条 中国极地研究中心承担数据的整理和保管，对各类数据进行分类管理，并将数据同步汇交到

国家海洋信息中心。

    第十条 中国极地研究中心负责建立数据的接收、整理、保管和保密、安全等方面的管理制度，建立

数据集成和应用平台。国家海洋信息中心建立整合库和综合应用平台。

    第十一条 数据完成汇交后原则上应在30日之内公开，需要保护的，由汇交者在汇交时办理保护登记

手续，自办理手续之日起计算，保护期不超过2年。

    特殊情况下确需延长保护期的数据，由汇交者向中国极地研究中心提出书面申请，经批准后可延长1

次，延长期不得超过原保护期。

    第十二条 汇交者享有数据的优先使用权。他人申请使用保护期内数据的，经汇交者书面同意后，中

国极地研究中心方可向申请人提供。因国家安全和公共利益需要，国家海洋局或由其指定的相关业务

支撑单位可以无偿利用保护期内的数据。

第四章 数据共享与使用

    第十三条 除国家法律法规及有关政策规定之外，由国家财政支持形成的数据原则上应全部向社会开

放共享，共享政策与国际接轨。

    第十四条 国家海洋局是数据共享和使用的监管部门。中国极地研究中心负责提供数据和相关技术服

务。

    第十五条 中国极地研究中心负责建立和维护数据共享平台，并与国家海洋数据共享平台衔接与集

成，面向社会公布数据目录清单和公开数据，供公众用户无偿下载。

    第十六条 需要申请使用非公开数据的单位或者个人，应当向中国极地研究中心提交申请书，内容包

括身份证明、申请数据内容、用途等。

    中国极地研究中心应当在受理申请后的15个工作日内做出答复。对不予提供的，应当以书面形式做

出答复，并说明不提供的理由。对予以提供的，应当在查验结束后的10个工作日内完成资料交付。

    第十七条 国家海洋局负责对数据进行统筹共享。公众用户使用数据应当遵守法律法规及数据使用协

议的规定，充分保障数据权利人的发表权、署名权等各项权利。

第五章 监督管理

    第十八条 建立数据汇交通报制度，对数据汇交成绩突出的，按照有关规定予以表彰；数据汇交存在

严重问题且不予解决的，不得申请使用数据。

    第十九条 未能妥善保管资料造成损失或严重影响的，视情节轻重，追究保管单位相关管理人员和直

接责任人责任。

    第二十条 使用数据的单位或者个人有弄虚作假骗取数据、改变数据使用用途和擅自提供给第三方使

用等行为的，取消其使用数据的资格。

第六章 附 则

    第二十一条 涉密数据的汇交、保管与申请使用，执行国家保密相关管理规定。

    第二十二条 本办法由国家海洋局负责解释。

    第二十三条 本办法自发布之日起实施。